PROJETO DE LEI Nº 25/2016

“Institui o Dezembro Laranja no Município de Itapevi e dá outras providências”.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1º Fica instituído no calendário oficial no Município de Itapevi o “Dezembro Laranja”.

Art. 2º  Deverá ser comemorado, anualmente no terceiro sábado do mês de Dezembro e deverá se denominar Dia Municipal do Dezembro Laranja.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Saúde fornecerá ao público em geral informações pela conscientização para a prevenção contra o câncer de pele, através de campanhas e mutirões que deverão fazer exames.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

[bookmark: _GoBack]Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

     Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 30 de Março de 2016.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
                              Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

Iniciativas como outubro rosa, novembro azul e setembro vermelho já são realidade em muitos Municípios do país, sendo campanhas que, compatíveis com o art. 198 da Constituição Federal, conscientizam pessoas para que se previnam contra o câncer de mama, câncer de próstata e doenças cardíacas.
Nesse mesmo sentido, já é promovido pela Sociedade Brasileira de Dermatologia o “Dezembro Laranja”, que busca conscientizar as pessoas sobre a proteção necessária contra o câncer de pele, que segundo o INCA (Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva), é o tipo de câncer mais comum do Brasil.
Importante, então, incluir no calendário oficial do município, alusão à conscientização sobre esse é o câncer mais frequente, mas muitas vezes esquecido nas campanhas, e, por isso mesmo, merece maior destaque.

       Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 30 de Março de 2016.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
                              Vereador da Câmara Municipal de Itapevi